
                    

      Il Prefetto della Provincia di Lucca
Decreto n. 1 del 04/01/2024   

VISTO  il decreto prefettizio n. 9   del 29/06/2023, registrato dalla Corte dei Conti –
Delegazione regionale di Firenze in data 21/07/2023  n. 183, con il quale  il Viceprefetto
Dott.ssa  Rita  REALE  è  stata  incaricata,   con  decorrenza  01/08/2023,  del  posto  di
funzione,  a  titolo  di  reggenza,   di  Dirigente  dell’Area  III  (Sistema  sanzionatorio
amministrativo; affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio) di questa Prefettura
– Ufficio Territoriale del Governo, dal 01/08/2023 al 31/01/2024; 

VISTO il D.M. in data 5 novembre 2020 con il quale sono stati individuati i posti di
funzione da conferire ai Viceprefetti  e Viceprefetti  Aggiunti nell’ambito, delle Prefetture-
Uffici territoriali del Governo/Commissariati del Governo, ai sensi degli artt. 10 ,11 e 12 del
decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, registrato alla Corte dei Conti il 19 novembre
2020 – Reg. / Foglio 3094;

VISTO il D.M. in data 26 gennaio 2021, registrato in data 12 febbraio 2021 al n.
355, con il quale è stata disposta la graduazione dei predetti posti di funzione;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 35/RU del 12/12/2017, relativa
agli incarichi a titolo di reggenza da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti;   

VISTI gli artt.10,11,12 del Decreto Legislativo 19/05/2000, n. 139;  

ATTESO  che  a  fronte  di  una  dotazione  organica  di  personale  della  carriera
prefettizia, prevista dal D.M. 5 novembre 2020 (All. A – Tabella 2N), corrispondente a 4
viceprefetti e 4 viceprefetti aggiunti, sono attualmente in servizio presso questa Prefettura
3  viceprefetti  e  1  viceprefetto  aggiunto,  rendendo  pertanto  indispensabile  il  ricorso
all’istituto  della  reggenza  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  e  l’efficacia  dell’attività
amministrativa;

VISTO  il  prospetto  riepilogativo  dei  posti  di  funzione  attualmente  conferiti  ai
Dirigenti della carriera Prefettizia di questa Prefettura;  

CONSIDERATO  che  questa  Prefettura,  con   le  note   prot.  n.  28030  del
04/07/2018, n.42431   del 16/10/2018,  51160 del 25/10/2019 e 65217 del 20/12/2021  ha
già  segnalato   al  Ministero  dell’Interno la  situazione di  grave  carenza di  organico  di
dirigenti in servizio presso questa sede;  

ATTESO  che la gestione della dotazione organica viene attuata direttamente dal
Ministero dell’Interno tramite la ricognizione dei posti di funzione disponibili e l’emanazione
dei bandi di  mobilita di cui all’art. 2 del D.M. del 20/05/2019;         

CONSIDERATO  altresì,  che il posto di funzione relativo all’Area III, ai sensi del
D.M. 05/11/2020 è destinato  al dirigente con la qualifica di Viceprefetto Aggiunto;

CONSIDERATO inoltre che l’ultimo bando di mobilità per viceprefetti aggiunti del
14/04/2022  comprensivo dell’Area III  è andato deserto;    

RITENUTO necessario per le motivazioni sopra esposte  ricorrere all’istituto della
reggenza,  al fine di garantire la prosecuzione  e l’efficacia dell’attività amministrativa; 

CONSIDERATO che il Viceprefetto Aggiunto Dott. Michele CAPOZZA, Dirigente   in
titolarità  dell’Area  IV  (Diritti  Civili,  Cittadinanza,  Condizione  giuridica  dello  straniero,
Immigrazione  e  diritto  d’asilo)  è  impegnato   nelle  attività  correlate  al  Decreto  Flussi,
pubblicato in G.U. il 3 ottobre 2023, nonché  nella  gestione dei cittadini extracomunitari

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
u
c
c
a
 
-
 
G
e
s
t
i
o
n
e
 
d
e
l
 
P
e
r
s
o
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
0
0
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
4



                    

      Il Prefetto della Provincia di Lucca
da  accogliere  e  collocare  nei  centri  di  accoglienza  della  Provincia,  in  attesa  della
definizione della domanda di protezione internazionale;  

ATTESO  che  il  Viceprefetto   Dott.ssa  Rita  REALE  è  stata  individuata  quale
destinataria   della  proroga  dell’incarico,  a  titolo  di  reggenza,   del  posto  di  funzione
dell’Area III; 

VISTO il decreto prefettizio  prot. n. 3 del 07/11/2022 registrato dalla Corte dei Conti
Delegazione  regionale  di  Firenze  in  data  24/11/2022 al  n.  9261,  con il  quale  è  stato
conferito in titolarità alla Dott.ssa Rita REALE  l’incarico di dirigente dell’Area I (Ordine e
Sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale) per la durata di anni 3 con decorrenza
07/11/2022;

VISTA la nota del Ministero dell’Interno prot.  n. 123 del 02/01/2024,  relativa al
rilascio del previsto nulla-osta al conferimento della proroga per un anno alla dott.ssa  Rita
REALE dell’incarico, della reggenza dell’Area III  (Sistema sanzionatorio amministrativo;
affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio),  considerata la carenza di organico
del personale prefettizio con la qualifica di Viceprefetto Aggiunto; 

CONSIDERATO altresì  che non risulta possibile, in applicazione della circolare n.
35/RU citata in premessa che prevede la durata minima di sei mesi e la massima di un
anno degli incarichi di reggenza,  allineare la scadenza del presente provvedimento  con
l’incarico in titolarità  sopra richiamato,  né, considerata la carenza di organico,  uniformare
le scadenze degli  incarichi  da conferire  ai  viceprefetti  aggiunti  al  fine di  consentire  la
prevista rotazione;   

VISTO lo storico degli incarichi attribuiti al Viceprefetto Dott.ssa Rita REALE

VISTO il curriculum  vitae del Viceprefetto Dott.ssa Rita REALE; 

VISTA la  dichiarazione  del  Viceprefetto   Dott.ssa  Rita  REALE    in  data
4  gennaio  2024  in  ordine  all’insussistenza,  rispetto  a  tale  incarico,  di  cause  di
inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1 del Decreto Legislativo 8 aprile
2013, n. 39;                    

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica, 17 maggio 2022, n. 70, relativo
al recepimento dell'accordo sindacale per il triennio 2019-2021, riguardante il personale
della carriera prefettizia;            

CONSIDERATO che  il  presente  incarico  non  comporta  un  maggior  onere
aggiuntivo rispetto al predetto D.P.R. 17 maggio, n. 70;

DECRETA

Al  Viceprefetto  Dott.ssa  Rita  REALE,  è  prorogato   con  decorrenza  1°  febbraio
2024,   per la durata  di  un anno,  l’incarico a titolo di reggenza del  posto di funzione di
Dirigente dell’Area III (Sistema sanzionatorio amministrativo; affari legali, contenzioso e
rappresentanza in giudizio)  con le funzioni del Decreto Ministeriale del 05/11/2020 e al
relativo  allegato  “A”  –  tabella  3  che  costituisce  parte  integrante  del  presente
provvedimento.



                    

      Il Prefetto della Provincia di Lucca
Nell’espletamento dell’incarico conferitole,  di Dirigente il Dirigente Area III dovrà

conseguire, per il periodo di attribuzione dello stesso,  gli obiettivi indicati nella direttiva
generale dell’attività amministrativa annuale emanata dal Ministero dell’Interno. 

Alla   predetta  Dirigente sono assegnate le risorse umane e strumentali individuate
con lettera del 29 giugno 2006, prot. n. 22845/Serv. Pers. e successive modifiche.   

Avverso il presente decreto, che verrà contestualmente inoltrato per il controllo, alla
Sezione regionale della Corte dei Conti di Firenze ed alla locale Ragioneria Territoriale
dello Stato, è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della
Toscana,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  i  termini,
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica.
      
Lucca,  data del protocollo

IL PREFETTO
     Scaduto

AC/


		2024-01-04T11:04:09+0000
	GIUSEPPA SCADUTO




